1

Z:\ORST\Ppo\0718p606.f22.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2022 № 606

г. Ростов-на-Дону

О порядках расходования субвенций,

 поступающих в областной бюджет из федерального бюджета,

 на осуществление отдельных государственных полномочий

В соответствии с пунктом 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в целях реализации федеральных законов от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», от 20.08.2004 № 113-ФЗ
«О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции
в Российской Федерации» Правительство Ростовской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
1.1. Правила расходования субвенций, поступающих в областной бюджет

из федерального бюджета, на осуществление государственных полномочий
по первичному воинскому учету органами местного самоуправления
поселений, муниципальных и городских округов согласно приложению № 1.

1.2. Правила расходования субвенций, поступающих в областной бюджет
из федерального бюджета, для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации согласно приложению № 2.

2. Главам администраций муниципальных образований в Ростовской
области обеспечить выполнение настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области  руководителя аппарата
Правительства Ростовской области Артемова В.В.

Губернатор

Ростовской области    В.Ю. Голубев

Постановление вносит

управление бухгалтерского учета

и отчетности Правительства

Ростовской области

consultantplus://offline/ref=267E620C3F426C0F02776BF47CC0B7225C33813ECD353F8DF300AD16B094B054BB9886DB6838307F15826ED2F4539DE31232101DBC98J531N

2

Z:\ORST\Ppo\0718p606.f22.docx

Приложение № 1

к постановлению

Правительства

Ростовской области

от 18.07.2022 № 606

ПРАВИЛА

расходования субвенций, поступающих

 в областной бюджет из федерального бюджета, на осуществление

государственных полномочий по первичному воинскому учету органами

местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

1. Настоящие Правила определяют порядок расходования субвенций,

поступающих в областной бюджет из федерального бюджета,

на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому

учету органами местного самоуправления поселений, муниципальных

и городских округов (далее  субвенция).

2. Расходование субвенций осуществляет главный распорядитель средств

областного бюджета  Правительство Ростовской области путем

предоставления субвенций бюджетам поселений, муниципальных и городских

округов в  Ростовской области (далее  муниципальные образования)

в установленном для исполнения областного бюджета порядке на основании

сводной бюджетной росписи областного бюджета в пределах лимитов

бюджетных обязательств и объемов субвенций, предоставляемых

из федерального бюджета.

3. Объем субвенции, предоставляемой местному бюджету из областного

бюджета, определяется в соответствии с Методикой регулирования

межбюджетных отношений в Ростовской области, утвержденной Областным

законом от 26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных отношениях органов

государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской

области».

4. Расходование субвенций Правительством Ростовской области

осуществляется ежеквартально на основании заявок финансовых органов

муниципальных образований.

Заявки о потребности в предельных объемах финансирования субвенций

представляются Правительству Ростовской области ежеквартально в срок

не позднее 12-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу,

в котором предоставляются субвенции.

5. Правительство Ростовской области в соответствии с порядком

санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств

областного бюджета, установленным министерством финансов Ростовской

области, формирует и представляет в министерство финансов Ростовской

области заявки на финансирование для доведения предельных объемов

финансирования по субвенции бюджетам муниципальных образований

3

Z:\ORST\Ppo\0718p606.f22.docx

на лицевые счета по переданным полномочиям получателей бюджетных

средств, открытые в территориальном органе Федерального казначейства.

6. Операции по перечислению субвенций бюджетам муниципальных

образований осуществляются территориальным органом Федерального

казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством,

в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя

средств местного бюджета, соответствующих целям предоставления субвенции.

7. Расходование администрациями муниципальных образований

субвенций осуществляется на: оплату труда военно-учетных работников,

включая соответствующие начисления на фонд оплаты труда; оплату аренды

помещений; оплату услуг связи; оплату транспортных услуг; оплату

командировочных расходов; оплату коммунальных услуг; обеспечение

мебелью, инвентарем, оргтехникой, средствами связи, расходными

материалами – в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

Субвенция носит целевой характер и не может быть использована

на другие цели.

8. Органы местного самоуправления муниципальных образований

ежеквартально в срок не позднее 7-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представляют в Правительство Ростовской области отчет о расходах

местных бюджетов, связанных с осуществлением ими полномочий

по первичному воинскому учету, источником финансового обеспечения

которых являются субвенции, по форме, устанавливаемой Министерством

финансов Российской Федерации по согласованию с Министерством обороны

Российской Федерации.

Правительство Ростовской области ежеквартально в срок не позднее

15- го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет

в Министерство обороны Российской Федерации и Министерство финансов

Российской Федерации отчет о расходах местных бюджетов, связанных

с осуществлением полномочий по первичному воинскому учету органами

местного самоуправления, источником финансового обеспечения которых

являются субвенции, по форме, предусмотренной абзацем первым настоящего

пункта.

9. Не использованные на лицевых счетах получателя бюджетных средств

средства субвенций по состоянию на 1 января текущего финансового года

подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным

законодательством Российской Федерации, для последующего возврата

в федеральный бюджет.

В случае, если неиспользованный остаток средств субвенций

не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат

взысканию в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

10. Органы местного самоуправления муниципальных образований несут

ответственность за нецелевое использование субвенций и недостоверность

представляемых отчетных сведений.

consultantplus://offline/ref=62E550F73FB72D0A03B7EAA23D847BC6830FC3BCA3BC4751E56D42881055E061B6AFB8EFBF42CAF971118E9258F947C9A0E96C40C38D96GBwDP
consultantplus://offline/ref=4D75E825BE6A5931D870F506FBE5502DC6B00C78484917DE732F66F018C1F45DA77E9C663D8FB6A61166327DDCDE746CAF6F6A48D2CB9Cu5ZEH

4

Z:\ORST\Ppo\0718p606.f22.docx

В случае нецелевого использования субвенций соответствующие средства

взыскиваются в областной бюджет для последующей передачи в федеральный

бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

11. Контроль за расходованием средств субвенций администрациями

муниципальных образований осуществляется уполномоченными органами

в соответствии с бюджетным законодательством.

Начальник управления

документационного обеспечения

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин

5

Z:\ORST\Ppo\0718p606.f22.docx

Приложение № 2

к постановлению

Правительства

Ростовской области

от 18.07.2022 № 606

ПРАВИЛА

расходования субвенций, поступающих в областной бюджет

из федерального бюджета, для финансового обеспечения государственных

полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции

 в Российской Федерации

1. Настоящие Правила определяют порядок расходования субвенций,

поступающих в областной бюджет из федерального бюджета, на реализацию

Федерального закона от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О присяжных заседателях

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»

для финансового обеспечения государственных полномочий по составлению

(изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации (далее –

соответственно – субвенция, кандидаты).

2. Расходование субвенций осуществляет главный распорядитель средств

областного бюджета  Правительство Ростовской области путем

предоставления субвенций бюджетам муниципальных районов и городских

округов в Ростовской области (далее  муниципальные образования)

в установленном для исполнения областного бюджета порядке на основании

сводной бюджетной росписи областного бюджета в пределах лимитов

бюджетных обязательств и объемов субвенций, предоставляемых из федерального

бюджета.

3. Объем субвенции для финансового обеспечения государственных

полномочий по составлению списков кандидатов, предоставляемой местному

бюджету из областного бюджета, определяется в соответствии с Методикой

регулирования межбюджетных отношений в Ростовской области,

утвержденной Областным законом от 26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных

отношениях органов государственной власти и органов местного

самоуправления в Ростовской области».

4. Число кандидатов устанавливается Правительством Ростовской

области в соответствии с Федеральным законом от 20.08.2004 № 113-ФЗ

«О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции

в Российской Федерации».

5. Норматив финансовых затрат на канцелярские и почтовые расходы

устанавливается и индексируется с учетом уровня инфляции (потребительских

цен) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 23.05.2005 № 320 «Об утверждении Правил финансового обеспечения

consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF23549A36934DDE1693BAEE5627FE77F354E5C64D2E3FA9C311EE59DB8J5y2M
consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF23549A36934DDE1693BAEE5627FE77F354E5C64D2E3FA9C311EE59DB8J5y2M

6

Z:\ORST\Ppo\0718p606.f22.docx

переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных

образований государственных полномочий по составлению списков кандидатов

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской

Федерации».

6. Размер субвенций на осуществление государственных полномочий

по ежегодному изменению списков кандидатов рассчитывается исходя

из количества граждан, утративших право быть присяжными заседателями,

и норматива финансовых затрат.

7. Расходование субвенций Правительством Ростовской области

осуществляется ежеквартально на основании заявок администраций

муниципальных образований.

Заявки о потребности в предельных объемах финансирования субвенций

предоставляются Правительству Ростовской области ежеквартально в срок

не позднее 15-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу,

в котором предоставляются субвенции.

8. Министерство финансов Ростовской области не позднее следующего

рабочего дня после получения от территориального органа Федерального

казначейства выписки из лицевого счета по переданным полномочиям

получателя бюджетных средств уведомляет Правительство Ростовской области

о доведении предельных объемов финансирования субвенций.

9. Правительство Ростовской области в соответствии с порядком

санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств

областного бюджета, установленным министерством финансов Ростовской

области, в срок не позднее 15 рабочих дней после получения информации

из министерства финансов Ростовской области формирует и представляет

в министерство финансов Ростовской области заявки на финансирование

для доведения предельных объемов финансирования по субвенции бюджетам

муниципальных образований на лицевые счета по переданным полномочиям

получателей бюджетных средств, открытые в территориальном органе

Федерального казначейства.

10. Операции по перечислению субвенций бюджетам муниципальных

образований осуществляются территориальным органом Федерального

казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством,

в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя

средств местного бюджета, соответствующих целям предоставления субвенций.

11. Средства субвенций направляются на канцелярские расходы,

почтовые расходы, а также расходы, связанные с публикацией списков

кандидатов в средствах массовой информации, и расходуются в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы

на другие цели.

7

Z:\ORST\Ppo\0718p606.f22.docx

12. Органы местного самоуправления муниципальных образований

ежеквартально в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, а в январе – в течение первых 3 рабочих дней, представляют

в Правительство Ростовской области отчет, предусмотренный учетной

политикой Правительства Ростовской области.

Правительство Ростовской области представляет в Судебный департамент

при Верховном Суде Российской Федерации отчет об осуществлении расходов

бюджетов субъектов Российской Федерации, связанных с осуществлением

государственных полномочий по составлению (изменению) списков

кандидатов, источником финансового обеспечения которых являются

субвенции из федерального бюджета, по форме и в порядке, утвержденным

приказом Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации

от 15.05.2018 № 78 «О финансовом обеспечении переданных исполнительно-

распорядительным органам муниципальных образований государственных

полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели»,

а также размещает вышеуказанный отчет в ГИИС «Электронный бюджет»

в следующие сроки:

за 9 месяцев  до 10 октября;

за год  до 5 февраля года, следующего за отчетным;

на иную дату – по отдельному запросу Судебного департамента

при Верховном Суде Российской Федерации.

13. Не использованные на лицевых счетах получателя бюджетных средств

средства субвенций по состоянию на 1 января текущего финансового года

подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным

законодательством Российской Федерации, для последующего возврата

в федеральный бюджет.

В случае, если неиспользованный остаток средств субвенций

не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат

взысканию в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

14. Органы местного самоуправления муниципальных образований несут

ответственность за нецелевое использование субвенций и недостоверность

представляемых отчетных сведений.

В случае нецелевого использования субвенций соответствующие средства

взыскиваются в областной бюджет для последующей передачи в федеральный

бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

15. Контроль за расходованием средств субвенций администрациями

муниципальных образований осуществляется уполномоченными органами

в соответствии с бюджетным законодательством.

Начальник управления

документационного обеспечения

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин

consultantplus://offline/ref=4D75E825BE6A5931D870F506FBE5502DC6B00C78484917DE732F66F018C1F45DA77E9C663D8FB6A61166327DDCDE746CAF6F6A48D2CB9Cu5ZEH